



INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION DE MORONI, BASE 100 : 2011

Au mois d'avril 2020 le niveau général des prix à la consommation a diminué de (-2,0%) par rapport au mois de mars 2020. Cette réduction est principalement expliquée par la baisse de prix des produits de fonction « alimentation et boissons non alcoolisées » (-3,2%) ainsi qu'à la fonction « Meubles, articles de ménage et entretien courant de la maison » (-1,0%), « Loisirs et culture » (-0,8%), « Biens et services divers » (-1,9%). Parmi les facteurs explicatifs de la diminution du niveau général des prix en ce mois, on peut surtout citer la réduction des prix de certains produits alimentaires dus à la décision prise par le gouvernement pour prévenir l'impacte du covid__19 ainsi que l'abondance des produits frais au niveau des marchés. Cependant, d'autres fonctions ont enregistré une légère hausse notamment; « Boissons alcoolisées et tabac » (3,6%) ; « Articles d'habillement et chaussures » (0,9%). La baisse des prix de la fonction de consommation « alimentation et boissons non alcoolisées » est expliquée par la poste « Viandes » (-4,4%), « Poissons et fruits de mer » (-5,5%), « Huiles et graisses » (-0,4%), « Légumes et tubercules » (-2,9%) .

Parmi les produits ayant engendrés une hausse, on peut citer :

« Orange » (-37,2%) ; « Feuille de citrouille » (-35,7%) ; « Carotte » (32,6%) ; « Bananes longues (Padji) » (-23,6%) ; « Thon (Mbassi) » (-6,9%) ; « Thon (pweré) » (-6,1%) ; « Taro » (-18,9%) ; « Paka mûr » (-16,6%) ; « Patate douce fraîche » (-15,4%) ; « Goyave » (-14,5%) ; « Huile pour bébé » (14,2%) ; « Corossol » (-13,4%) ; « Fruit de la passion » (-12,8%) ; « Maquereau (Hanalé) » (12,5%) ; « Concombre frais » (-10,8%), « Bananes longues (kontriké) » (10,5%) ; « Ailes de poulet (mabawa) congelées » (-7,2%), « Viande de boeuf congelé sans os » (-3,4%), « Viande de bœuf fraîche avec os » (-3,1%), « Cuisse de poulet congelé (michya) » (-0,9%), « Huile végétale » (-0,9%)

L'inflation sous-jacente (variation mensuelle de l'indice 'hors produits frais et énergie') a connu une baisse de -0,9%. Le niveau de prix des produits frais et ceux des produits énergétiques ont enregistré une baisse respective de -4,0% et -0,2%. Au regard de la provenance, les prix des produits importés et ceux des produits locaux ont connu une baisse respective de -1,4% et -2,5%. Du point de vue de la classification sectorielle, les prix des produits du secteur primaire et ceux des produits de secteurs secondaires ont enregistré une baisse respective de -4,0%, -1,4% tandis que ceux du secteur tertiaires ont enregistré une hausse de 0,2%. Pour ce qui est de la durabilité, les prix des produits durables et ceux des produits non durables ont enregistré une baisse respective de -1,9% et -2,7% tandis que ceux des produits semi-durables et les services ont connu une hausse respective de 0,4% et 0,2%.

Tableau 2 : les nomenclatures secondaires

Libellés	Pondérations	avr-19	janv-20	févr-20	mars-20	avr-20	Variation sur 1 mois	Variation sur 2 mois	Variation sur 3 mois	Variation annuelle (en glissement annuel)	Contributions mensuelles
Importé	4910,0	103,8	103,6	106,1	109,3	107,7	-1,4	1,5	4,0	3,8	-0,007
Local	5090,0	114,0	127,9	125,9	123,4	120,3	-2,5	-4,4	-6,0	5,5	-0,014
Energies	527,0	102,9	99,8	99,9	99,9	99,8	-0,2	-0,1	0,0	-3,1	0,000
Produits frais	2928,0	128,6	150,1	148,7	146,4	140,5	-4,0	-5,5	-6,4	9,2	-0,015
Hors produits frais	6545,0	100,7	102,0	103,0	104,5	103,5	-0,9	0,5	1,5	2,8	-0,005
Primaire	2982,0	129,2	149,5	148,2	145,9	140,1	-4,0	-5,4	-6,3	8,5	-0,015
Secondaire	4353,0	102,6	102,3	103,7	106,5	104,9	-1,4	1,2	2,5	2,2	-0,006
Tertiaire	2665,0	96,9	100,6	100,7	99,9	100,0	0,2	-0,6	-0,6	3,2	0,000
Durable	160,0	89,0	96,6	96,6	96,5	94,7	-1,9	-2,0	-2,0	6,4	0,000
Non durable	7038,0	113,9	122,2	122,5	123,2	119,8	-2,7	-2,2	-1,9	5,2	-0,020
Semi durable	137,0	114,5	116,0	115,1	115,9	116,4	0,4	1,1	0,3	1,7	0,000
Service	2665,0	96,9	100,6	100,7	99,9	100,0	0,2	-0,6	-0,6	3,2	0,000
Indices Globaux		109,0	115,8	116,0	116,3	114,0	-2,0	-1,7	-1,5	4,6	0,000

**Tableau 3 : Prix moyens de quelques produits essentiels selon le mois d'Avrill
2020 à Moroni.**

Unité :Kmf

Produits	Unité	avr-19	janv-20	févr-20	mars-20	avr-20
Riz long grain importé	Kg	369	369	369	369	368.75
Riz importé de luxe en sac ou sachet de 1 à 5kg	5 kg	5000	4875	4875	4875	4875.0
Maïs jaune en grain	Kg	1000	1000	1000	1000	1000.0
Farine de blé en vrac	Kg	400	400	400	400	400.0
Farine de maïs jaune importée	Kg	600	597	600	600	612.375
Pain de blé industriel en baguette	Kg	753	610	612	604	563.391
Abats de bœuf congelé (foie)	Kg	1075	1138	1138	1138	1137.5
Viande de bœuf fraîche avec os	Kg	3000	3000	3000	3000	2906.25
Viande de bœuf congelée sans os	Kg	2388	2465	2465	2471	2389.0
Ailes de poulet (mabawa) congelées	Kg	1000	1033	1033	1267	1166.67
Cuisses de poulet (mishiya) congelées	Kg	1050	1116	1150	1150	1137.5
Thon (Mbassi)	Kg	1729	2188	1816	2017	1584.813
Thon (pweré)	Kg	1583	1813	1706	1875	1609.375
Lait caillé	Litre	1500	1500	1516	1531	1500.0
Lait frais de vache	Litre	1500	1656	1516	1531	1484.375
Huile végétale	Litre	742	725	725	725	718.66
Orange	Kg	344	1980	719	552	346.899
Tomates rondes	Kg	895	783	979	1250	1625.625
Feuille de manioc	Kg	345	646	369	351	326.208
Salade verte (laitue)	Kg	3819	4136	4489	4489	4546.264
Manioc frais en tubercule	Kg	696	1035	1056	895	887.484
Pomme de terre	Kg	1111	1113	1173	1269	1266.1
Bananes longues (Kontriké)	Kg	525	801	738	676	604.584
Sucre blanc raffiné en poudre	Kg	525	525	525	525	525.0
Facture d'électricité	Kwh	8077	8077	8077	8077	8077.0
Chargement d'une bouteille de gaz	Btlle 9 kg	12200	12200	12200	12200	12200.0
Pétrole lampant en station-service	Litre	250	250	250	250	250.0
Pétrole lampant hors station-service	Litre	300	300	300	300	300.0
Bois de chauffage	Kg	108	108	109	106	108.844
Charbon de bois	Kg	409	445	456	453	442.207

Institut National de la Statistique, des Etudes Economiques et Démographiques (INSEED)

Directeur de la publication : Ahmed Djoumoi, *Directeur Général de l'INSEED*

Cordinateur du projet: Said Hamidou Ounais

Collaboratrice : Koulouthoumi Athoumani Mmadi et toute l'équipe du service

Adresse : Avenue de la République Populaire de Chine, BP 131 Moroni ; Tél : (+269) 3339617/4601993 ;